
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI
SETTORE RIQUALIFICAZIONE URBANA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-212.2.0.-10

L'anno 2023 il giorno 13 del mese di Marzo la sottoscritta Ing Vacca Chiara, in qualità 
di  Dirigente  del  Settore  Riqualificazione  Urbana,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

Regolarizzazione  contabile  con  acquisizione  di  impegni  di  spesa  e  relativa 
imputazione a Bilancio 2023-2025 delle seguenti Determinazioni Dirigenziali:

DD 2023-212.2.0.-3 del 21/02/2023 CUP B37H21000860001 MOGE 20739 CIG 
95319562EE
DD 2023-212.2.0.-4 del 28/02/2023 CUP B37H21000920001 MOGE 20744 CIG 
94973694D5
DD 2023-212.2.0.-5 del 28/02/2023 CUP B37H21000460005 MOGE 20724 CIG 
96814590B6

Adottata il 13/03/2023
Esecutiva dal 18/03/2023

13/03/2023 VACCA CHIARA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE LAVORI PUBBLICI
SETTORE RIQUALIFICAZIONE URBANA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-212.2.0.-10

Regolarizzazione  contabile  con  acquisizione  di  impegni  di  spesa  e  relativa  imputazione  a 
Bilancio 2023-2025 delle seguenti Determinazioni Dirigenziali:

DD 2023-212.2.0.-3 del 21/02/2023 CUP B37H21000860001 MOGE 20739 CIG 95319562EE
DD 2023-212.2.0.-4 del 28/02/2023 CUP B37H21000920001 MOGE 20744 CIG 94973694D5
DD 2023-212.2.0.-5 del 28/02/2023 CUP B37H21000460005 MOGE 20724 CIG 96814590B6

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 76 del 27/12/2022 e successivi aggiornamenti, è 
stato approvato il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2023-2025;

- con Determinazione Dirigenziale n. 2022-212.2.0.-50 del 07/12/2022 sono stati  approvati  il 
progetto esecutivo per la realizzazione dei lavori di “PNRR – M5. C2. I2.3 Programma Inno-
vativo della Qualità dell’Abitare (PINQUA Progetto Pilota- Proposta ID 500) Riqualifica-
zione Piazza di Sarzano ed Aree Limitrofe”, i lavori e le modalità di gara;

- con Determinazione Dirigenziale n. 2022-212.2.0.-44 del 25/11/2022 sono stati  approvati  il 
progetto definitivo per appalto integrato, da porre a base di gara e delle modalità di gara per la 
realizzazione dei lavori di “Restauro e valorizzazione del parco della Villetta di Negro e della 
"casa del giardiniere" - PNRR M5C2-2.3 - PINQUA-Progetto Pilota- Int. 6”;

- con Determinazione Dirigenziale n. 2022-270.0.0.-60 del il 10/05/2022, si è preso atto, del-
l’ammissione a finanziamento della proposta ID 108 - “Prà mare e collina” come da Decreto Di-
rettoriale del 20/01/2022 relative ai progetti finanziati dall'Unione europea – Next Generation 
EU, tra cui è ricompreso l’intervento Villa De Mari, Via Prà 61: recupero con realizzazione 
alloggi di co-housing, spazi per eventi e riqualificazione parco pubblico - PNRR M5C2-2.3 - 
PINQUA Prà - Int. 3 – ID 1092, accertando ed impegnando le risorse per il triennio 2022-2023-
2024.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Considerato che:

-  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2023-212.2.0.-3  adottata  il  21/02/2023,  esecutiva  dal 
21/02/2023 si è proceduto all’aggiudicazione dei lavori dell’intervento “PNRR – M5. C2. I2.3 
Programma Innovativo della Qualità dell’Abitare (PINQUA Progetto Pilota- Proposta ID 
500) Riqualificazione Piazza di Sarzano ed Aree Limitrofe” a favore dell’Impresa Edilge Co-
struzioni S.r.l., con il ribasso offerto del 22,522%, così da ridurre il preventivato importo lavori 
da Euro 2.849.000,00 ad Euro 2.273.701,19, di cui Euro 94.614,02 per oneri della sicurezza, non 
soggetti a ribasso di gara e comprensivi degli oneri per la sicurezza COVID-19, questi ultimi ap-
plicabili  esclusivamente qualora dovesse essere ripristinato lo stato di emergenza sanitaria ed 
Euro 200.000,00 per lavori in economia, il tutto oltre I.V.A. al 10%, per un totale complessivo di 
Euro 2.501.071,31;

-  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2023-212.2.0.-4  adottata  il  28/02/2023,  esecutiva  dal 
28/02/2023 si è proceduto a all’aggiudicazione della progettazione esecutiva e dei lavori dell’in-
tervento “Piano Nazionale di Ripresa E Resilienza (P.N.R.R.) – Missione 5 – Componente 2 
- Missione I2.3 - Programma Innovativo Nazionale per la Qualità dell’Abitare (PINQUA-
Progetto Pilota- Proposta ID 500) Restauro e Valorizzazione del Parco della Villetta di Ne-
gro e della "Casa del Giardiniere” a favore dell’Impresa Geom. Stefano Cresta S.r.l., con il ri-
basso offerto del 21,96%, così da ridurre il preventivato importo lavori da Euro 2.274.298,20 ad 
Euro 1.814.285,56, di cui Euro 1.742.097,79 per lavori ed Euro 72.187,77 per onorario relativo 
alla redazione della progettazione esecutiva, compresi Euro 79.522,99 per oneri di sicurezza ed 
Euro 100.000,00 per opere in economia, il tutto oltre IVA al 10% per un totale complessivo di 
Euro 1.995.714,12;

-  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2023-212.2.0.-5  adottata  il  28/02/2023,  esecutiva  dal 
28/02/2023 si è proceduto all’affidamento in house del servizio di ritiro, trasporto e smaltimento 
in discarica dei materiali di rifiuto presenti all’interno della Villa De Mari a Pra’, in favore della 
Società partecipata A.M.I.U. Genova S.p.A., per un compenso di Euro 21.780,00 oltre IVA al 
22% per Euro 4.791,60, per complessivi Euro 26.571,60.

Considerato altresì che:

- nelle suddette Determinazioni Dirigenziali di aggiudicazione di lavori e affidamento di servizi 
si rinviava a successivo provvedimento l’inserimento delle partite contabili a Bilancio 2023 una 
volta  approvata  la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  di  riaccertamento  dei  residui  attivi  e 
passivi.

Preso atto che:

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 10/03/2023 è stato approvato il riaccertamento 
dei residui attivi e passivi e la conseguente reimputazione delle somme giacenti a Bilancio 2022;

- si rende necessario procedere ad iscrivere a Bilancio 2023 le somme relative alle aggiudicazioni 
ed affidamenti di cui sopra a valere sulle risorse già prenotate a Bilancio 2022.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Attestato  l’avvenuto  accertamento  dell'insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di  interessi,  in 
attuazione  dell’art.  6  bis  della  L.  241/1990  e  s.m.i.  nonché ai  sensi  dell’art.  42  del  D.Lgs. 
50/2016.

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e 
la  correttezza  dell’azione  amministrativa,  assieme al  responsabile  del  procedimento,  ai  sensi 
dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000.

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, 
ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000, come da allegato 5 iter degli atti e acquisizione dei 
pareri.

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica.

Visto il D.lgs. n. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii.;

Visti gli articoli 107, 153 comma 5, 183 e 192 del D.lgs. n. 267/2000.

Visti gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova.

Visti gli articoli 4, 16 e 17 del D.lgs. n. 165/2001.

Visto il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 
del 04/03/1996 n. 34 e ultima modifica con deliberazione del Consiglio Comunale del 

09/01/2018 n. 2.

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27/12/2022 con la quale sono stati 
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025 e ss.mm.ii.

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 37 del 10/03/2023 con la quale si è preso atto della 
ricognizione dei residui attivi e passivi e delle connesse reimputazioni, ed altresì sono state 

approvate le variazioni al Bilancio 2023/2025 conseguenti alle operazioni di riaccertamento.

DETERMINA

1) di  mandare  a  prelevare  la  somma  complessiva  di  Euro  2.501.071,31,  di  cui  Euro 
2.273.701,19 per imponibile ed Euro 227.370,12 per I.V.A. al 10%, a favore dell’Impresa Edilge 
Costruzioni S.r.l. (C.benf. 2646) - CUP B37H21000860001 - MOGE 20739 – CIG 95319562EE 
- al Capitolo 70190 c.d.c. 322.8.10 “Politiche Della Casa - PNRR M5C2-I2.3 PINQUA Progetto 
Pilota - Lavori” del Bilancio 2023 P.d.C. 2.2.1.9.999 – Crono 2022/149 come segue:

• Euro 1.260.153,44 mediante riduzione di pari importo dell’IMPE 2023/6436 ed emissione di 
nuovo IMPE 2023/7978;

• Euro 1.240.917,87 mediante riduzione di pari importo dell’IMPE 2023/1041 ed emissione di 
nuovo IMPE 2023/7979;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



2) di  mandare  a  prelevare  la  somma  complessiva  di  Euro  1.995.714,12,  di  cui  Euro 
1.814.285,56 per imponibile ed Euro 181.428,56 per I.V.A. al 10%, a favore dell’Impresa Geom. 
Stefano  Cresta  S.r.l. (C.benf.  507)  -  CUP  B37H21000920001  –  MOGE  20744  –  CIG 
94973694D5  -  al  Capitolo  70195  c.d.c.  322.8.10 “Politiche  Della  Casa  -  PNRR M5C2-I2.3 
PINQUA Progetto Pilota - Lavori” del Bilancio 2023 P.d.C. 2.2.1.9.999 – Crono 2022/154 come 
segue:

• Euro 743.261,62 mediante riduzione di pari importo dell’IMPE 2023/6411 ed emissione di 
nuovo IMPE 2023/7980;

• Euro 1.252.452,50 mediante riduzione di pari importo dell’IMPE 2023/902 ed emissione di 
nuovo IMPE 2023/7981;

3) di mandare a prelevare la somma complessiva di Euro 26.571,60, di cui Euro 21.780,00 per 
imponibile ed Euro  4.791,60  per I.V.A. al 22%,  a favore  dell’impresa  AMIU Genova S.p.A. 
(C.benf. 22574) - CUP: B37H21000460005 - MOGE: 20724 - CIG: 96814590B6 - al  Capitolo 
70254  c.d.c.  322.8.10 “Politiche della Casa – PNRR M5C2-I2.3 PINQUA PRA' - Lavori” del 
Bilancio  2023  P.d.C. 2.2.1.9.999  –  Crono  2022/139  mediante  riduzione  di  pari  importo 
dell’IMPE 2023/5721 ed emissione di nuovo IMPE 2023/7982;

4) di  dare  atto che  la  spesa  di  Euro  2.501.071,31 è  finanziata  con  i  fondi  di  cui  al  Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) nell’ambito del Programma Innovativo della Qualità 
dell’Abitare (PINQuA) - Missione 5 Componente 2 Investimento 2.3 Progetto ID 500 “Pilota”, 
da  erogarsi  da  parte  del  Ministero  delle  infrastrutture  e  della  mobilità  sostenibili  (ACC. 
2022/1671 - 2023/1479 – 2023/113);

5) di  dare  atto  che  la  spesa  di  Euro  1.995.714,12 è  finanziata  con  i  fondi  di  cui  al  Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) nell’ambito del Programma Innovativo della Qualità 
dell’Abitare (PINQuA) - Missione 5 Componente 2 Investimento 2.3 Progetto ID 500 “Pilota”, 
da  erogarsi  da  parte  del  Ministero  delle  infrastrutture  e  della  mobilità  sostenibili  (ACC. 
2022/1684; 2023/1486; 2023/123);

6) di dare atto che la spesa di Euro 26.571,60 è finanziata con le risorse erogate Ministero delle 
Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili, di cui al Decreto Direttoriale n. 804 del 20 gennaio 
2022,  nell’ambito  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR)  –  Missione  M5  - 
Componente  C2  -  Investimento  2.3  -  Programma  Innovativo  Nazionale  per  la  Qualità 
dell’Abitare (PINQuA "Prà" - ID 108) (ACC. 2023/1569; 2022/1685);

7) di procedere, a cura della Direzione Lavori Pubblici – Settore Riqualificazione Urbana, alla 
liquidazione della spesa mediante emissione di atti di liquidazione digitale nei limiti di spesa di 
cui al presente provvedimento;

8) di provvedere a  cura della Direzione  Lavori Pubblici - Settore  Riqualificazione Urbana alla 
pubblicazione del  presente  provvedimento  sul  profilo  del  Comune  alla  sezione 
“Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 29 del Codice;

9) di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo 
ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico Enti Locali);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



10) di  dare  atto  dell'avvenuto  accertamento  dell'insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di 
interessi ai sensi dell'art. 42 D.Lgs. 50/2016 e art. 6 bis L. 241/1990;

11) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

Il Dirigente
Ing. Chiara Vacca

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-212.2.0.-10
AD OGGETTO

Regolarizzazione contabile con acquisizione di impegni di spesa e relativa imputazione a Bilancio 
2023-2025 delle seguenti Determinazioni Dirigenziali:
DD 2023-212.2.0.-3 del 21/02/2023 CUP B37H21000860001 MOGE 20739 CIG 95319562EE
DD 2023-212.2.0.-4 del 28/02/2023 CUP B37H21000920001 MOGE 20744 CIG 94973694D5
DD 2023-212.2.0.-5 del 28/02/2023 CUP B37H21000460005 MOGE 20724 CIG 96814590B6

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, si  
appone visto di  regolarità contabile  attestante la  copertura finanziaria  (acc.ti  2022/1671 – 
2023/1479 – 2023/113 – 2022/1684 – 2023/1486 – 2023/123 – 2023/1569 – 2022/1685).

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


